
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 94/2014/CONEPE 
 

Aprova a substituição de disciplinas no Curso de 
Graduação de Engenharia Civil da Universidade 
Federal de Sergipe e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pelo Colegiado do Curso; 
 
CONSIDERANDO o currículo como um processo em construção e a necessidade de 

ajustar a estrutura curricular do curso de Graduação em Engenharia Civil para minimizar as 
dificuldades de aprendizagem dos discentes; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Cons. WAGNER FERREIRA SANTOS, ao 

analisar o processo nº 18.438/2013-03; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime desse Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1o Substituir a disciplina obrigatória Geologia para Engenharia - ENCIV0159 pela 
disciplina Fundamentos de Geologia - GEOLO0002, a ser ofertada no primeiro semestre, com as 
seguintes características: 

 
GEOLO0002 – Fundamentos de Geologia 
Cr: 4  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-Requisito: - 
Ementa: Fornecer noções básicas sobre os princípios fundamentais e históricos da Geologia; 
estrutura e constituição da Terra; conceito de mineral e rocha; Geologia Estrutural (falhas e 
dobras); Teoria da Tectônica de Placas; processos endógenos (plutonismo e metamorfismo) e 
exógenos (vulcanismo, intemperismo e sedimentação); Tempo Geológico; uso dos fósseis na 
Geologia (noções de Paleontologia); evolução da crosta terrestre (Geologia Histórica); e 
aplicações com áreas afins. 
 
 Art. 2o Substituir a disciplina obrigatória Instalações Elétricas Prediais - ENCIV0140 pela 
disciplina Instalações Elétricas - ELETR0059, a ser ofertada no quinto semestre, com as 
seguintes características: 
 
ELETR0059 - Instalações Elétricas 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 3.01.0  Pré-requisito: ELET0038 PRO 
Ementa: Introdução às instalações e normas técnicas. Luminotécnica. Projeto de instalações 
elétricas prediais. Aterramento. Partida, proteção e controle de motores. Dimensionamento de 
quadros de proteção. Projeto de instalações elétricas industriais. Medidores de energia elétrica. 
Tarifação de energia elétrica. 
 



2 

 Parágrafo Único: Especificamente para o curso de Engenharia Civil a disciplina terá o 
pré-requisito, Eletrotécnica Geral - ELET0056. 
 

Art. 3o Incluir a Tabela de Equivalência complementar conforme anexo. 
 

Art. 4o Esta Resolução entra vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e altera a 
Resolução nº 02/2007/CONEP. 

 
Sala de Sessões, 19 de dezembro de 2014 

 
 
 

REITOR Prof. Dr . Angelo Roberto Antoniolli 
                                                            PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



3 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 94/2014/CONEPE 
 

ANEXO 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARI A CIVIL 
 
 

Currículo Atual  Currículo Proposto 

Código Disciplina CR CH Código Disciplina CR CH 

ENCIV0159 Geologia para Engenharia 04 60 GEOLO0002 Fundamentos de Geologia 04 60 

ENCIV0140 Instalações Elétricas Prediais 04 60 ELETR0059 Instalações Elétricas 04 60 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


